



**О внесении изменений в Указ Президента Республики Татарстан  
«Об утверждении Положения о порядке предварительного отбора  
кандидатов в представители общественности в Квалификационной  
коллегии судей Республики Татарстан»**

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 17 октября 2002 года № УП-880 «Об утверждении Положения о порядке предварительного отбора кандидатов в представители общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными Указом Президента Республики Татарстан от 20 ноября 2020 года № УП-768 и Указом Раиса Республики Татарстан от 12 апреля 2023 года № 233) следующие изменения:

а) в Положении о порядке предварительного отбора кандидатов в представители общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан (далее – Положение):

в пункте 2:

в абзаце первом слова «(далее – организации)» заменить словами «(далее также – органы, организации)»;

в абзаце втором слова «От каждой организации» заменить словами «От каждого органа, организации»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «ходатайства организации» заменить словами «ходатайства органа, организации», слова «организации, выдвигающей кандидата» заменить словами «органа, организации, выдвигающих кандидата (кандидатов)»;

абзац восьмой после слов «в случае выдвижения кандидата» дополнить словом «(кандидатов)»;

в абзаце десятом слова «организацией, выдвигающей кандидата» заменить словами «органом, организацией, выдвигающими кандидата (кандидатов)»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. В случае, если ни один из предложенных кандидатов в представители общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан не будет рекомендован Комиссией либо количество рекомендованных кандидатов в представители общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан будет менее

требуемого количества кандидатов в соответствии с нормой представительства, установленной Федеральным законом от 14 марта 2002 года № 30-ФЗ «Об органах судейского сообщества в Российской Федерации», Комиссия принимает решение о начале соответственно повторного или дополнительного предварительного отбора в порядке, установленном настоящим Положением.»;

б) в приложении № 2 к Положению:

в пункте 6 слова «образовательного или научного учреждения» заменить словами «образовательной или научной организации»;

в абзаце первом пункта 10 слова «учебу в высших и средних специальных учебных заведениях» заменить словами «обучение в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

**Раис  
Республики Татарстан**



**Р.Н. Минниханов**

Казань, Кремль  
12 декабря 2024 года  
№ 948